
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  477  del 09-05-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  118

Oggetto:
RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  MARTIRI  DI  MONTALTO:  CONFERIMENTO
INCARICHI.

IL RESPOSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 19.04.2019 con la quale è stato
dato indirizzo all'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni di predisporre gli atti necessari per
la redazione del progetto di riqualificazione di Piazza Martiri di Montalto;

PREMESSO che: 
• l'intento dell'amministrazione è quello di provvedere alla riqualificazione del tessuto

urbano  migliorando  diverse  aree  della  città,  soprattutto  le  zone  destinate  a
parcheggio, al fine di renderle più fruibili ai pedoni;

• questo Ente necessita di aree pubbliche sicure per i pedoni da utilizzare come zone
di sosta e scambi di vita sociale;

• Piazza  Martiri  di  Montalto  è  un'area  particolarmente  trafficata,  dove  insistono
molteplici attività commerciali e artigianali e quindi particolarmente frequentata dai
pedoni;

PRESO  ATTO  che  a  norma  dell'art.  23  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  è
consentita l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il
livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando
la qualità della progettazione;

RITENUTO  necessario,  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  conferire
incarichi professionali per la progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza e la
direzione dei lavori, atteso che i tecnici appartenenti alla struttura comunale, in relazione al
carico di lavoro esistente, non possono garantire l'espletamento di tali attività;

VISTO  l'art.  31  c.  8  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  in  base  al  quale  "gli  incarichi  di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione  dell'esecuzione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  di
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell'attività  del  responsabile  unico  del  procedimento,  vengono  conferiti  secondo  le
disposizioni del codice degli appalti e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,
euro  possono  essere  affidati  in  via  diretta,  ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 lett.  a)"  del
medesimo codice;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 477 del  09-05-2019 – Pagina 1 di 4



VISTO il  D.M. 17.06.2016 recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi  a
base di  gara per  l'affidamento dei  contratti  pubblici  di  servizi  attinenti  all'architettura e
all'ingegneria e che per le prestazioni che si intendono conferire gli importi singoli e
complessivi sono inferiori a € 40.000,00 come da schemi di parcella in atti;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dall'Anac con delibera n. 973 del 14.09.2016, come
successivamente aggiornate con delibera n. 138 del 21.02.2018;

ATTESO  che,  allo  scopo  del  conferimento  degli  incarichi  sono  stati  contattati  i
professionisti, che si sono resi disponibili all'espletamento dell'incarico nei termini di tempo
di interesse dell'Amministrazione:

1. geom. Francioni Giovanni di Tolentino per la progettazione, la direzione lavori e il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  per  la  cui  prestazione
l'importo a base d'asta è pari a €  8.833,33 al netto di cassa ed IVA se dovuta;

2. per.  ind.  Mancini  Fabrizio  di  Tolentino  per  progettazione  e  direzione  operativa
impianto di  illuminazione, per la cui  prestazione a base d'asta totale è pari  a €
1.700,00 al netto di cassa ed IVA se dovuta;

CONSIDERATO che i tecnici sopra citati hanno dichiarato la disponibilità all’espletamento
dei  rispettivi  incarichi  alle  seguenti  condizioni  economiche offerte  in  ribasso sul  valore
complessivo delle prestazioni calcolato sulla base del D.M. 17.06.2016 e sopra indicato,
così come negoziate con il Responsabile del Procedimento:

Protocollo Professionista Ribasso Parcella ribassata

n. 11542 del 06.05.2019 Geom. Francioni 
Giovanni

5,00% € 8.391,66

n. 11238 del 02.05.2019 Per. Ind. Mancini 
Fabrizio

41,18% € 1.000,00

RITENUTO che si può procedere attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato e integrato, ritenendo
congruo ed adeguato il preventivo inoltrato;

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC);

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi
favorevolmente ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

DETERMINA

DI AFFIDARE gli incarichi ai seguenti professionisti:
• geom. Giovanni Francioni di Tolentino per  la progettazione, la direzione lavori e il

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per un importo complessivo di
€ 8.727,33 (€ 8.391,66 + oneri di legge) – CIG n. Z83284D59D,

• per.  ind.  Fabrizio  Mancini  di  Tolentino  per  progettazione  e  direzione  operativa

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 477 del  09-05-2019 – Pagina 2 di 4



impianto di  illuminazione, per un importo complessivo € 1.281,00 (€ 1.000,00 +
oneri di legge) – CIG n. Z5B284D59E;

DI IMPUTARE la somma di € 10.008,33 (IVA inclusa) al cap. 2002 imp. 247 bilancio anno
corrente,  dando  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  sarà  inserita  nel  quadro
economico dell'intervento fra le somme a disposizione dell'ente;

DI  CONFERMARE  l'individuazione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nell'ing.
Katiuscia Faraoni, nominandola RUP a norma dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DI  STABILIRE  che  gli  incarichi  suddetti  saranno  coordinati  dal  Responsabile  del
Procedimento e saranno svolti secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 477 del  09-05-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  favorevole.

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

La copertura della spesa a:   COME SPECIFICATO NELL'ATTO

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  10-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  10-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 477 del  09-05-2019 – Pagina 4 di 4


